4 *Imitatur in Casca Bestiam*] Ita reprehendit Cascam ob pulcherrimum factum, ut Bestia Ciceronem ob ea, quæ in consulatu gesserat, reprehendere solebat. *Idem.*

5 *Eo meliore conditione*] Minus turpiter nos vituperabit de Casca necem, quam illum Calpurnius Bestia & P. Clodius de conjuratorum supplicio, &c. *Idem.*

6 *Non dominationem, non*] Hoc loquendi genere veteres esse usos, cum aliquid paulo studiosius affirmarent, ostendimus in commentariis ad Atticum lib. X. epist. 9. *Manur.* Hodie quidem sic legimus, sed contra vet. edd. & Mss. Pall. in quibus nulla litera variante: *Quæ facit, dominationem, an dominationem, su Antonium timentis sint.* Neque se-

cus publicati a Victorio. *Grus.* Legendum videtur, non dominationem, non dominum, sed Antonium, &c. *Olivetius.*

7 *Consularis hoc*] Hic multum discrepant veteres libri a nostris. Habent enim: *Pudeat concupiscere fortunam, cuius nomen susceperit consularis, ut Ciceronis est.* Quos si sequimur, ita exponemus. Pudor ab ea fortuna consularis hominis concupiscenda, a cuius nomen susceperit, quemvis deterere debet: ea, inquam, fortuna, quæ Ciceronis est. Videbitur omnino paulo durius: sed nec ubique distio Bruti mollis est. *Manur.* Quid tibi velit Manurius, vix æsequor: cuius tamen lectionem retineo, sed addita interrogandi nota, quæ superiora claudat. Hic ergo sensus erit: *Pudeat-ne Octavium concupiscere fortunam, regiam potestatem Casca, cuius nomen susceperit? Hoc igitur, quod fit ad illum ornandum, debuit-ne, potuit-ne a Consulari, a Cicerone proficisci? Olivetius.*

8 *Tibi necesse est molestia esse*] Cum videas te quoque in Cicerone notari, qui nullam reip. partem suscipias, sed communi causa tanquam indormias. *Manur.*

leſta eſſe. Etenim ipſe ſentio, quanto cum dolore hæc ad te perſcripſerim: nec ignoro, quid ſentias in republica, & quam deſperatam quoque ſanari putes poſſe. Nec mehercule te, Attice, reprehendo. Ætas enim, mores, liberi, ſegnem efficiunt: quod quidem etiam ex Flavio noſtro perſpexi. Sed redeo ad Ciceronem. Quid inter ⁹ Salvidenum, & eum intereſt? Quid autem amplius ille decerneret? Timeret, inquit, etiam nunc reliquias belli civilis. Quiſquam ergo ita timeret proſtigatum, ut neque potentiam ejus, qui exercitum victorem habeat, neque temeritatem pueri putet extimeſcendam eſſe? An hoc ipſum ea re facit, quod illi propter ¹⁰ amplitudinem omnia jam, ultroque deſerenda putat? O magnam ſtultitiam timoris, id ipſum, quod verearis, ita cavere, ut, cum vitare fortaiſſe potueris, ultro arceſſas, & attrahas! Nimum timeamus mortem, & exilium, & paupertatem. Hæc videntur Ciceroni ultima eſſe in malis: & dum habeat a quibus impetret quæ velit, & a quibus colatur, ac laudetur; ſervitutem, honorificam modo, non aſpernatur: ſi quidquam in extrema ac miſerrima contumelia poteſt honorificum eſſe. Licet ergo patrem appellet Octavius Ciceronem, referat omnia, laudet, gratias agat: tamen illud apparebit, verba rebus eſſe contraria. Quid enim tam alienum ab humanis ſenſibus eſt, quam eum patris habere loco, qui ne liberi quidem hominis numero ſit? Atqui eo tendit, id agit, ad eum exitum properat vir optimus, ut ſit illi Octavius propicius. Ego vero jam iſſe artibus nihil tribuo, quibus ſcio Ciceronem inſtructiſſimum eſſe. Quid enim illi proſunt, quæ pro libertate patriæ, ¹² de dignitate, quæ de morte, exilio, paupertate ſcripſit copioſiſſime? Quanto autem magis illa callere videtur Philippus, qui ¹³ privigno minus tribuerit, quam Cicero alieno tribuat?

Deſi-

⁹ Ex Flavio] Antonianus liber in Flavio. Et probatur. Ut ſe dicat Brutus Attici conſilium perſpexiſſe, non ex ſermonibus Flavii, ſed in factis Flavii: cum Atticus ab eo appellatus ut princeps eſſe vellet, privati ætarii C. Cæſaris, illius interfectoſtoribus conſtituendi; proſus negavit. Hoc totum ſcribitur a Nepote, in ipſius Attici vita. Maloſp. ¹⁰ Salvidenum] Q. Salvidenum Rufum,

Octavii ſtudioſiſſimum. Manut. Veteres lapides habent, Salvidenum. Urſin.

¹¹ Amplitudinem] Summam potentiam, cum viſtores exercitus in ejus manu ſint. Id.

¹² De dignitate] In quo ſita ſit vera dignitas. Idem.

¹³ Privigno] Octavio. Ejus enim matrem Atiam, poſt obitum prioris viri, uxorem duxerat Philippus. Idem.

Definat igitur ¹⁴ gloriando etiam infectari dolores noſtros. Quid enim noſtra, victum eſſe Antonium, ſi viſtus eſt, ut alii vacaret quod ille obtinuit? tametſi tuæ literæ ¹⁵ dubia etiam nunc ſignificant. Vivat hercule Cicero, qui poteſt, ſimplex & obnoxius, ſi neque ætatis, neque honorum, neque rerum geſtarum pudet. Ego certe, quin cum ipſa re bellum geram, hoc eſt, cum regno, & imperiis extraordinariis, & dominatione, & potentia, quæ ſupra leges ſe eſſe velit, nulla erit tam bona conditio ſerviendi, qua deterrear, quamvis ſit vir bonus, ut ſcribis, Antonius: quod ego nunquam exiſtimavi. Sed dominum, ne parentem quidem, majores noſtri voluerunt eſſe. Te niſi tantum amarem, quantum Ciceroni perſuaſum eſt ¹⁶ diligere ab Octavio, hæc ad te non ſcripiſſem. Dolet mihi, quod tu nunc ſtomacharis, amantiſſimus tuorum omnium, tum Ciceronis. Sed perſuade tibi, ¹⁷ de voluntate propria mea nihil eſſe remiſſum, de judicio largiter. Neque enim impetrari poteſt, quin, quale quidque videatur ei, talem quiſque de illo opinionem habeat. Vellem mihi ſcripiſſes, quæ conditiones eſſent ¹⁸ Atticæ noſtræ. Potuiſſem aliquid tibi de meo ſenſu perſcribere. Valetudinem Paciæ meæ tibi curæ eſſe non miror. Denique quod petis, forciam libenter: nam etiam ſorores me rogant: & ¹⁹ hominem noro, & quid ſibi voluerit. Vale.

¹⁴ Gloriando] Cum gloriaretur, plus beneficii a ſe in tempore eſſe collatum, quam ab iſis, qui Cæſarem occiderant: quoniam illi quaſi radicem tyrannidis Antonium reliquiſſent, ipſe Antonii bellum togatus ſuſtinuiſſet, atque oppreſſiſſet. Idem.

¹⁵ Dubia] Non ita victum eſſe Antonium, ut ab eo nihil timere poſſit republica. Idem.

¹⁶ Diligere ab Octavio] Faerni liber, diligere ab Octavio. Maloſp.

¹⁷ De voluntate] Sumamus hic quiddam a philoſophis, ut ſententia pateat illuſtrius. Amor in voluntate eſt, opiniones in mente. Velle, nolle, in noſtra poteſtate eſt: opinari, non eſt. Quale enim quidque videtur, talem

de illo necesse eſt opinionem habeamus. Ego, cum voluntas mea propria ſit, iudicium non ſit: laudandus videor, qui, quod poſſum, & quod in me eſt, facio, ut Ciceronem amem; excuſandus, qui de eo non optime iudicem; cum id a me neciſſitas quædam & quaſi mentis imperium exprimat. Manut.

¹⁸ Atticæ] De qua, ut opinor, in matrimonium collocanda quiddam Atticus ſcripſerat. Idem.

¹⁹ Hominem] Nescio quem, literis ab Attico & a Bruti ſororibus, quarum altera uxor M. Lepidi, altera C. Caſſii, commendatum. Idem.

C I C E R O B R U T O M . S .

XVIII. CUM saepe te literis hortatus essem, ut quam primum reipublicæ subvenires, in Italiamque exercitum adduceres; neque id arbitrarer dubitare tuos necessarios: rogatus sum a prudentissima & diligentissima foemina, matre tua, cujus omnes cura ad te referuntur, & in te consumuntur, ut venirem ad se a. d. viii. Kal. Sext. quod ego, ut debui, sine mora feci. Cum autem venissem, Casca aderat, & Labeo, & Scaplius. At illa retulit: quæsitvique, quidnam mihi videretur: arcesseremusne te, atque id tibi conducere putaremus; an tardare, & commorari te, melius esset. Respondi id, quod sentiebam, & dignitati, & exultationi tuæ maxime conducere, te primo quoque tempore ferre præsidium laudenti & inclinatae reipublicæ. Quid enim abesse censes mali in eo bello, in quo victores exercitus fugientem hostem persequi noluerunt? & in quo incolumis¹ imperator, honoribus amplissimis, fortunisque maximis, conjuge, liberis, vobis a finibus ornatus, bellum reipublicæ indixerit? Quid dicam, in tanto senatus populique consensu, cum tantum resideat intra muros mali? Maximo autem, cum hæc scribebam, afficiebar dolore, quod, cum me pro adolescentulo ac pene puero res publica accepisset vadem, vix videbar, quod promiseram, præstare posse. Est autem gravior & difficilior animi & sententia, maximis præsertim in rebus, pro altero, quam pecuniæ, obligatio. Hæc enim solvi potest, & est rei familiaris jactura tolerabilis: reipublicæ quod sponderis, quemadmodum solvas, nisi is dependi facile patitur, pro quo sponderis? Quanquam & hunc (ut spero) tenebo, multis repugnantibus. Videtur enim in eo esse indoles; sed flexibilis ætas, multique ad depravandum parati: qui, splendore² falsi honoris objecto, aciem boni ingenii³ præstringi posse confidunt. Ita-

ARG. De exercitus in Italiam adducendi necessitate: de sollicitudine sua in retinendo Octavio, pro quo sponderat pop. Rom. de rei pecuniariz difficultate, & de Lepidi filiis. Anno U. C. 710.

¹ Imperator] M. Æmilius Lepidus. Man.
² Falsi honoris] Consulatus. Epist. 14. Idem.
³ Præstringi] Edidit Manutius, præstringi; Lambinus, præstringui.

que ad reliquos hic quoque labor mihi accessit, ut omnes adhibeam machinas ad tenendum adolescentem, ne famam subeam temeritatis. Quanquam quæ temeritas est? magis enim illum, pro quo sponendi, quam me ipsum obligavi. Nec vero poenitere potest rempublicam, me pro eo spondidisse, qui fuit in rebus gerendis cum suo ingenio, tum mea promissione constantior. Maximus autem (nisi me forte fallit) in republica nodus est, inopia rei pecuniariz. ⁴ Obdurescunt enim magis quotidie boni viri ad vocem tributi: quod ⁵ ex centesima collatum, ⁶ impudenti censu locupletum, in duarum legionum ⁷ præmiis omne consumitur. Impendent autem infiniti sumptus, cum in hos exercitus, quibus nunc defendimur, tum vero in tuum. Nam Cassius noster videtur posse satis ornatus venire. Sed & hæc, & multa alia coram cupio, idque quam primum. De fororis tuæ filiis non expectavi, Brute, dum scriberes. Omnino jam tempora (bellum enim ducetur) integram tibi causam reservant. Sed ego a principio, cum divinare de belli diuturnitate non possem, ita causam egi puerorum in senatu, ut te arbitror & matris literis potuisset cognoscere. Nec vero ulla res erit unquam, in qua ego non, vel vitæ periculo, ea dicam, ea que faciam, quæ te velle, quæque ad te pertinere arbitror. Vale. vi Kal. Sext.

⁴ Obdurescunt] Lambinus, libris omnibus, ut ipse testatur, reclamantibus, reposuit, *Idem*.
 Obsurdescunt. Sibi habeat. Grur.

⁶ Impudenti censu] Quod multo minus solvunt, quam deberent. *Idem*.
⁷ Præmiis] Non stipendiis, sed præmiis ante victoriam promissis. *Idem*.

⁵ Ex centesima] Ut de centum nummis unus tribuatur singulis mensibus. Manut.